35. *Dubium octauum est.* An filij nati ex matrimonio ab in-  
 fidelibus contracto, quod secundum ritum eorum vali-  
 dum est, & iure tantum Canonico prohibitum, legitimi  
 sint, si illi coniuges ad fidem conuertantur. Respondeo legi-  
 timos esse. Ratio est: quia vt ait Innocentius Papa III. in  
 cap. Gaudemus, de diuortij, Baptismus coniugia non di-  
 uinit, sed sceleris soluit. Et quia lex Canonica non astringit  
 infideles, vnde solum consideratur ius Diuinum, cap. De  
 infidelibus, de consang. Panorm. in ca. vlt. num. 5. & DD.  
 ibi. Qui filij sint legit. Couar. in Epit. par. 2. capitulo 8 §. 1.  
 num. 2.

36. *Dubium nonum est.* Quando defectus Natalium est oc-  
 cultus, & filius illegitimus habetur publicè pro legitimo,  
 an sit irregularis? Respondeo. Quicquid aliqui negent, dicē-  
 dum tamen est esse irregularem. Sic Sylue. verbo, irregu-  
 laritas. q. 20. & Nau. in Man. ca. 25. nu. 69. vers. Quarto, &  
 cap. 27. num. 201. vers. Non dico. Toletus lib. 1. Instruct.  
 Sacerd. cap. 25.

37. *Dubium decimum est.* An si illegitimus ordinetur per  
 ignorantiam peccet, & sit irregularis? Respondeo.

*Primo,* si sit ignorantia probabilis ordinantis, & ordina-  
 ti, utque excusatur; postquam autem ordinatus certus  
 factus fuerit impedimenti, abstinere tenetur ab execu-  
 tione ordinis suscepti, donec dispensationem obtinuerit, que  
 illi non est neganda, argum. capitul. Nisi cum pridem, §.  
 personæ, de renuncia. & Episcopus cum eo dispensare po-  
 test ad vsum ordinis suscepti, sic Innoc. & Panorm. in d. cap.  
 Nisi cum pridem, §. personæ, num. 6. post glos. ibi, in ver-  
 bo, Regulariter, & verbo, culpa, & in verbo, & causa.  
 Panorm. in cap. 1. de filijs presb. num. 4. ubi ad hoc citat cap.  
 2. de ordin. ab Episc. qui renunciauit, Episc. C. de testam. l.  
 1. de offic. Preb. l. 3. Albericus in verbo, illegitimus. & Sum-  
 ma Pisanello, verbo eod. §. 2. S. Ant. 3. part. titu. 29. de Ir-  
 reg. cap. 4. vers. Item dum quis ignorat. Summa Confess.  
 lib. 3. ut. 19. q. 1. Maiol. lib. 1. cap. 7. numero 1. Nauarr. tom.  
 1. consil. consil. 3. num. 2. de ætat. & qual. Toletus lib. 1.  
 Instruct. Sacerd. cap. 25. & Henriquez lib. 14. de Irreg. ca.  
 8, §. 10. Feder. consil. 168. in fin. & Alexand. consil. 49. l. 4.  
 Non tamen potest Episcopus cum eo dispensare vt pro-  
 moueatur ad vltiores, vt ait Henriquez cit. in annot. in  
 litera H.

*Secundo,* si promotus sciens se illegitimum, passus est se  
 ordinari, non obtenta prius dispensatione, peccauit mor-  
 taliter, & est suspensus ab executione ordinis suscepti, ca.  
 fina. de temp. ordin. Panorm. in capit. 1. nu. 4. de filijs presb.  
 Sylue. verbo, Irregularitas, quest. 20. si tamen ante ob-  
 tentam dispensationem sciens ordinetur, non incidit in no-  
 uam irregularitatem, ex Rebuffo in Praxi benefic. in trac.  
 de Dispensat. super defectu Natalium, nu. 13. & ex com-  
 muni DD. sententia in cap. fina. de Cleric. excom. ministr.  
 cum hoc iure non sit expressum; etiam si Maiol. lib. 14. c.  
 33. irregularitatem de nouo fieri putet, sine ratione, aut  
 textu. Ordinari vero sciens irregularitatem, & illegitimum  
 suspenditur a potestate ordinandi, c. cum Vintonienfis,  
 de elect. Maiol. lib. 1. cap. 7. num. 2.

*Tertio,* Qui non habuit ignorantiam, nec veram scien-  
 tiam de sua illegitimitate, sed tantum erat dubius ex ma-

tris forte attestations, dicentis illum esse illegitimum, si habeat conscientiam quod teneatur credere matri asserenti, nec potest eam deponere, eo ipso quod credit se esse illegitimum, irregularis est, nec ante obtentam dispensationem licite promoueri potest, cum agere non possit contra conscientiam suam. Quod si dubitatio adueniat postquam promotus est, nec potest deponere conscientiam quod matri propter aliquas circumstantias credere teneatur, tunc ad cautelam petere debet dispensationem cap. accedens, de purgat. Canonica, & facit cap. per tuas, de probat. & c. afferre, de presump. Panorm. in cap. 1. numer. 5. de filijs presb. Maiol. lib. 1. cap. 7. nume. 3. Et denique probabiliter dubitans an sit legitimus, abstinere debet & ab ordinibus suscipiendis, & a susceptis exercendis, donec causa decidatur: alias, tam ordinans, quam ordinatus, peccant, exponendo se periculo ex Maiol. lib. 1. cap. 7. nu. 4. & communis est DD. opinio, Summa Pisanel. in verbo, Illegitimus, §. sed nunquid.

Quarto, licet Maiol. lib. 1. cap. 7. num. 3. dicat, ante ordines susceptos tutius esse credere se esse illegitimum, post ordines vero credere se esse legitimum; Dicendum tamen est cum Host. & Panorm. in cap. 1. num. 5. de filijs presb. & Addit. ibi, in litera B. & facit. text. sing. in l. fina. §. ult. ff. de prob. vbi non statur dicto matri dicentis esse spurium, & text. sing. in l. miles, §. de functo, ff. de adul. & C. de testam. l. neque professio, & not. in cap. officij, de pœnit. & remiss. Summa Pisanel. in verbo, Illegitimus, §. sed nunquid. Angelica, verbo, adulterium, nume. 5. Syluest. eod. dub. 2. nu. 4. Sotus, 4. lib. de Iust. quaest. 7. art. 2. ad 2. Nauarr. in Man. cap. 27. nume. 20. i. versic. Non dico, & tom. 1. consil. 1. de filijs presb. Couar. par. 2. sponfal. cap. 8. §. 3. numero 8. & Henriquez lib. 1. de Sacram. Matrim. cap. 2. §. 2. & lib. 14. de Irregul. cap. 8. §. 10. Quod in hoc casu non tenetur filius credere matri etiam cum iuramento asseueranti se esse illegitimum, etiamsi mater sit in articulo mortis; & proinde talis licite promoueri potest ad omnes ordines & illos exercere; maxime si tempore quo conceptus, aut natus est ex coniugata, mater cum marito vitam coniugalem agebat. Satis enim est, quod sit in possessione legitimi filij, & quod publica fama sit se legitimum esse, quae plurimum in hac re probat, quandoquidem vnusquisque ius & possessionem habet ad bonum nomen ex publica fama. vnde cum non teneatur credere matri, licite credit se esse legitimum, & habilem tum ad ordines suscipiendos, tum ad susceptos exercendos.

38 *Dubium undecimum est.* An illegitimus promotus ad ordines, si celebret, incidat in nouam irregularitatem, ex hoc quod celebrat? *Respondeo* non incidere, quia non est textus qui id dicat. sic Maiol. lib. 1. cap. 2. nume. 8. & fauet Innoc. in cap. si celebret, de Cler. excommu. ministr. vnde ad impetrandam dispensationem, non est necessum, vt fiat mentio quod celebrauerit, cum non sit expressum in iure quod incidat in nouam irregularitatem sed satis est quod fiat mentio quod sit illegitimus. sic Rebuff. in praxi benefic. tract. de dispensat. super defectu Natalium num. 13. Neque sit suspensus celebrando ante dispensationem in defectu Natalium, neque eo ipso quod sit ordinatus manet suspensus, vt falsò putat Sotus, 4. dist. 25. q. 1. artic. 3. conclus. 1. Ratio nostra est: quia non est in iure expressum quod in censuram aliquam incidat, sed solum peccat mortaliter, vel celebrando, vel ordines recipiendo: quia eo ipso quod est irregularis, prohibitus est recipere ordines, vel in susceptis ministrare, vnde illegitimus recipiendo ordines, non prius obtenta dispensatione peccat mortaliter, & rursus si celebrat ante dispensationem obtentam, peccat mortaliter, quia incidit in nouam aliquam irregularitatem, vel quia incurrit suspensionem; sed quia eadem irregularitate qua prohibetur ordines suscipere, quia illegitimus est, prohibetur etiam in susceptis absque dispensatione ministrare; cum irregularitas, vt dictum est, sit impedimentum ad ordines recipiendos, & ad vsum ordinum susceptorum.

39 *Dubium duodecimum est.* An filij expositi, eo ipso quod expositi sunt, irregulares sint? Ratio dubitandi est, quia filij legitimi, & ex legitimo matrimonio nati non solent expo-

niti, sed potius hi, qui ex fortuitis, & fornicarijs congreffibus nascuntur, ergo expositi haberi debent pro illegitis, in hac re.

Prima opinio est dicentium esse irregulares, dum eorum parentes ignorantur; tum, quia haberi debent pro legitimis, tum, quia est vehemens suspicio eorum patres esse infames, tum, quia in dubio habendi sunt potius pro illegitis, eo ipso enim quod expositi sunt, videtur contemni a parentibus; tum, quia saltem, vt incogniti repelli debent ab ordinibus. Sic Angel. in l. liberorum, ff. de lib. qui not. infamia. Iason in leg. Nec professio. C. de testam. Alciat. in l. 3. de presump. presump. r. num. 12. Maiol. 1. capitul. 1. numer. 2. & numero 3. & Alphonsus Vinaldus tract. de Irregul. numero 123. Couar. in Epir. ad lib. 4. Decretal. 2. part. cap. 8. §. 3. & in Clem. Si furiosus, par. 1. in princip. numero 9. de homicid. vbi ait: Consulere expositis non promoueri, promotos verò non prohiberi ab ordinum vsu, propter auctoritatem DD. quos infra citabimus.

Secunda opinio dicit non esse irregulares, sic Ananiam c. 1. de infantibus expositis, num. 11. Felin. in ca. cum deputati, de iudicij. in fine. Bermondus Choueronius in comment. ad tit. de concub. in verbo, qui etiam filios, num. 99. Gabriel Paleorus in tract. de filijs notis, cap. 63. nume. 3. vbi ait hanc opinionem esse communiter receptam, & ait sic sensisse Barbarium & alios in d. ca. cum deputati, & fauet Petr. Anchar. in ca. 1. de infant. expositis, quamuis hic dubius esse videtur; Quae sententia mihi videtur esse vniuersior de rigore iuris; Quia non est iure expressum expositos esse irregulares, & nemo ait dicendos irregulares nisi sit in iure expressum; cap. is qui, de senten. excommu. lib. 6. Item, quia legitimi aliquando exponi solent ob parentum inopiam, & ignauiam. Et quia benignior pars in penis, & odij sequenda est. Et hoc intelligo loquendo de expositis solum ea ratione qua expositi sunt, sic enim non debent haberi pro illegitis, aut irregularibus, & hinc opinioni fauet Gregor. Papa XIV. Anno Dom. 1591. data Bulla in gratiam Confraternitatis pro expositis, vbi decreuit, vt habeantur pro legitimis, & puri sanguinis ad omnes prebendas, vt testatur Henriquez lib. 14. ca. 8. §. 10. in annot. in litera K. qui licet existimet infantes expositos respectu futuri, id est, ad hoc vt ordinentur, habendos esse pro illegitis, de praeterito tamen, hoc est, iam promotos in dubio censeri vult legitimis, eo quod melior est conditio possidentis, & ne de parentibus presumatur peccatum, vt quod genitus sit ex Matrimonio saltem presumpso cum bona fide alterius parentis, nec eo iure quaesito, in quo ne mini nocet ministrando in presbiterio) priuandus est. Nichilominus tamen quia in dubio saltem ante factum praetior sequenda est, & periculum peccandi vitandum est; ideo in praxi, quando non constat de parentibus vtrum non sunt temerè ordinandi, quia parentes eorum ignoti sunt, si tamen constet esse legitimos ordinari possunt. Et vt notat Henriquez vbi supra, facta semel diligentia de natalibus, in tali dubio dispensare potest Episcopus, vt si expositus presumatur legitimus, & initietur etiam presbiteratu, & obtineat etiam beneficium curatum, cum Episcopus in omni casu occulto, maxime quando est dubium facti, dispenset, & his fauet Cou. vbi supra in d. nume. 9. & Vinald. num. 124.

40 *Dubium decimum tertium est.* An filij haereticorum sint irregulares ista irregularitate, quae est ex defectu Natalium. Maiol. lib. 1. cap. 46. numero 5. affirmat, & probat ex cap. Quicunque, §. haeretici, de heret. libr. 6. & ca. statum felicitis, eod. titu. & libr. vbi dicitur, *Filius haereticorum, & credentium haereticis, vel fauorum, vel receptorum promoueri non posse ad beneficia Ecclesiastica, vel ad officia publica, & consequenter inhabiles sunt ad ordines, quia ordines pertinent ad officia publica, &* Summa Corona tract. de irreg. numero 4. vers. Septimo. Item Nauar. in Manu. c. 27. nu. 205. §. Tertio dico. Alphons. Vinald. tract. de irreg. c. 27. nu. 205. §. Tertio dico. Alphons. Vinald. tract. de irreg. c. 27. nu. 60. & seqq. Cosmus Philarehus de offic. Sac. p. 1. lib. 4. c. 9. & Greg. de Valen. tom. 4. Disp. 7. q. 19. puncto 3. §. 3. tales irregulares esse docent, hanc tamen irregularitatem inter eas, quae procedunt ex defectu animae, annumerant.

Ceterum

Ceterum hæc sententia non est certa; Nam in cap. citatis, solum dicitur eos esse inhábiles ad Ecclesiastica beneficia, publicaque officia, & per officia publica, quales sunt Magistratus Reipub. non videtur intelligi ordinem in materia penali, & odiosa. Item nemo dicendus est irregularis nisi in iure sit expressum, non est autem in iure expressum, huiusmodi filios esse irregulares, & huius sententiæ est Toletus lib. 1. cap. 2. §.

Quod si dicas esse infames, & eo ipso esse irregulares; Hoc non valet; Quia licet reputentur infames ad officia publica, non tamen inde sequitur esse inhábiles ad ordines, quia infames, qui ob infamiam irregulares habentur, sunt illi, qui ex proprio delicto in iure dicuntur infames, vel iure, vel facto, vt infectus suo loco dicitur. Si quis tamen opinionem Nau. Maioli & aliorum sequi velit, consequenter dicere debet capita ab eis citata quoad irregularitatem, non extendi nisi ad secundam generationem, id est, filios, & nepotes ex linea paterna, ex linea verò materna extendi tantum ad filios, non nepotes, vt dicitur in d. c. statutum, & auctores citati notantur. Quibus addo, quod si isti filij dicantur irregulares, solum comprehenduntur illi filij, quorum parentes probati fuerunt in heresi obijisse, aut probentur quod obierint credentes hæreticis, vel fautores, vel receptatores hæreticorum vt ex cap. citatis colligi potest, & ex p. essis verbis Toletus vbi supra affirmat. Immo verò sequendo Nauarri, & Maioli sententiam, si huiusmodi filij dicantur irregulares, requiritur ad hæc eorum irregularitatem, vt eorum parentes probentur (Sic enim loquitur cap. statutum, de hære. lib. 6.) obijisse in prædicto delicto; Per verbum autem Probentur intelligitur quod fuerint condemnati in iudicio tanquã hæretici, vel fautores, vel receptatores, vel quod ipsi fuerint confessi in iudicio tale delictum; aut quod notorium fuerit eos in tali delicto obijisse; Sin autem eorum pater, vel mater fuerit Ecclesiæ reconciliatus, nec filij, nec nepotes ordinari prohibentur, vt in d. c. statutum, habetur.

44 Dubium decimum quartum est; Quid dicendum sit de filiis coniugatorum, qui post parentum editam professionem in religione approbata, vel ordinum Sacrorum susceptionem, generantur; verbi gratia duo inter se contrahunt matrimonium, & antequam natus est filius pater, vel Religiosem proficetur, vel Sacrum Ordinem suscipiat, an proles, quæ postea nascitur, legitima sit, nec ne?

Respondet primò, si isti geniti sint ab his qui post ratum & non consummatum matrimonium in aliqua Religione approbata professionem emisserant, in hoc casu, siue aliter toto coniuge relicto in seculo in professionem consentiente, siue reclamante, illegitimi sunt filij postea ex his nati. Ratio est; quia per professionem emissam dimittitur Matrimonium ratum, ita vt non amplius potestas sit coniugij in seculo relicto repetendi alterum, cap. 2. & ibi glos. in verbo, remanere, & c. ex publico, de conuers. coniug. & Conc. Trid. Sess. 24. Can. 6. Vnde & proles, extra matrimonium postea nata erit illegitima.

Respondet Secundo, si filij isti generentur ab his, qui post ratum, & non consummatum Matrimonium Ordines Sacros extra Religionem susceperunt, si in scia, & inuita vxore promotus sit, proles postea nata legitima erit, & ad ordines promoueri potest, vt colligi potest ex S. Tho. in addit. 3. par. quest. 53. art. 3. Palud. 4. d. 37. q. 1. art. 1. Conclus. 2. & 3. Rich. ead. dist. artic. 1. q. 2. Soto, 4. d. 38. q. 1. artic. 2. Conclus. 3. Panorm. in cap. 2. nume. 2. de conuers. coniug. Summa Astens. par. 2. lib. 6. art. 3. quest. 5. vbi etiam refert pro hac opinione Raym. Summa Pisanelle verbo illegitimus, §. Pone quod aliquis. S. Anton. 3. par. tit. 29. de Irreg. cap. 4. in fine. Maiol. lib. 1. cap. 4. num. 8 & 9. Ratio est; quia Matrimonium in hoc casu vt DD. cit. docent, non dimittitur, imò potest vxor cogere virum suum Subdiaconum, aut Diaconum, vel Presbiterum ad consummationem Matrimonij, vt est expressum a Ioanne XXII. in Extrau. que incipit. Antiqua, de voto. Vnde in fauorem proles dicendum est quod sit legitima. Quod si vxor consentit quoad vir ordinaretur, vel sciens non contradixit, tunc filius illegitimus est, & indiget dispensatione, ex Summa Astens. Summa Pisanelle, & S. Ant. cit. ca. Seriatim. dif. 3. 2.

& cap. Episcopus dist. 77. quomodo intelligendi sūt Goffred. Bern. & Innocent. in c. literas, de filijs presb. & Hostien. in Summa, lib. 3. tit. de conuers. coniug. nu. 6. versic. Sed quid si maritus.

Respondet Tertio, si isti geniti sunt ab ijs, qui post Matrimonium ratum & consummatum, vel Ordinem Sacrum susceperunt, vel in Religione approbata solemniter proficisci sunt, si quidẽ vterque profiteatur, proles tanquã ex coitu incestuoso nata omnino illegitima erit; Quod si altero proficente, alter in seculo remaneat, tunc distinguendũ est; vel enim coniux in seculo relicta est suspecta de incontinentia, & eo casu, etiam si de illius licentia alter coniux professionem emisserit, si postea sit periculum incontinentiæ, potest eum repetere, & vti Matrimoniali copula; vnde ex his genitus erit legitimus cap. 1. de conuers. coniug. Cuius ratio est; quia in istis conuersionibus coniugatorum validandis, requiritur decretum Episcopi, qui non admittet talem separationem, nisi vel ipsa quoque subeat Religionem si sit uenialis, vel suspecta; Ceterum si relicta in seculo non est suspecta incontinentiæ, satis est, vt in seculo, manens incontinentiam perpetuam voueat; Nam eũ periculo incontinentiæ secundum Canones non debet relinqui in seculo, sed simul proficisci in Religione. Quæ omnia probantur ex c. Agathosa, & c. si vir & vxor, cap. Quia Agatho. 27. q. 2. & glos. ibi, & cap. Quidam, capit. cum his, & capitul. significauit, de conuers. coniug. glos. & DD. ibi & Scholasticis 4. distinctione 37. Vbi tamen hoc vnum diligenter aduertendum est, Quod si absque Episcopi decreto alter coniugum Religionẽ ingressus solemniter profiteatur, nec coniux viri restitutionem per decennium postulet, quia per id tempus nascitur presumptio, quod Episcopi consensus, & decretum interuenerit, omnia solemniter acta censentur, & illi amplius maritus non conceditur; ideoque quicquid post hoc decennium nascitur ex eis censetur illegitimum; vt latius tradit Maiol. lib. 1. ca. 4. nu. 6. & 7. post Tiraquel. de præscript. in glos. Decem annos, versic. 22.

42 Dubium decimum quintum est; Circa filios presbiterorũ & aliorum Clericorum: Vbi sciendum est, huiusmodi præter irregularitates, quæ communes sunt omnibus illegitimis, ad huc alias penas ipso iure incurtere, in tanti criminis detestationem Præterea dubium esse potest, tum, circa filios Sacerdotum Latinorum, tum Græcorum: & possunt esse legitimi, vel illegitimi: Latini enim legitimos habere possunt filios ex matrimonio, ante ordines sacros susceptos; illegitimi verò erunt omnes generati ab existente in ordine facto, ex Maiolo lib. 1. de Irreg. cap. 6. num. 2. Alphonso Vualdo Tract. de Irreg. num. 116. & 117. & communi DD. consensu, & sententia. Græcorum verò filij legitimi sunt etiã post ordines sacros suscepti ex vxore ante ducta: est enim Ecclesia Romanã Græcis nõ permittit, vt post ordinis sacri susceptionem Matrimonium contrahant, Matrimonij tamen ante contracti usum illis, etiam Sacerdotibus, permittit, possunt enim Matrimonio ante ordinis sacri susceptionem contracto vti, vnde filij eorum erunt legitimi, qui ex vxore ante ducta post ordines sacros susceptos, geniti sunt, vt tradit Sanct. Thom. in addit. 3. part. q. 53. art. 3. quem sequuntur Soto 4. d. 38. qu. 1. art. 1. & Maiol. lib. 1. cap. 4. num. 12. Id quod verum est in Sacerdotum filijs, Nam Græcorum Episcoporum filij ex vxore ducta ante Episcopatum obtentum, suscepti post adeptum Episcopatum, illegitimi sunt, quia nec ipsi Græci adepti Episcopatu, vxore prius ducta vti possunt, vt ex presse decretum est in Sexta Synodo Constantinop. Can. 12. Illegitimi verò Græcorũ filij erunt, si qui ab Episcopo post adeptum Episcopatum geniti sunt, tum, qui ex Matrimonio contracto post ordinis sacri susceptionem, vel ex coitu fornicatio procreantur: Non enim Græcis permittit Ecclesia Romana, vt post ordinis sacri susceptionem vxores accipiant.

43 De Illegitimis igitur filijs tum Græcorum, tum Latinorum dicendum est, huiusmodi non solum inhábiles esse, & irregulares ad ordines, sicut alij omnes illegitimi imò odiosius excluduntur, quã reliqui, & cum maxima difficultate dispensatur cum eis, & cum maiorũ formula, R r 3 verborum,

verborum, & Panorm. in capit. per venerabilem, Qui filij ſint legit. Sed etiam inhabiles ſunt ad beneficia; De quibus Clemens Papa VII. in Bulla ab ipſo edita anno Dominice incarnationis 1533. Nonis Iunij, Pontificatus ſui anno 7. quæ incipit, [Ad Canonum conditorem.] & eſt 36. eiſdem in ordine, Sic ait; Statuimus, & ordinamus, quod de cetero filij preſbiterorum ex fornicatione nati Eccleſias Cathedrales, etiam Metropolitanas, ac Monaſteria, quibus eorum Patres præſuerunt, ſeu illa, & illas dignitates, etiam Maiores, & principales, perſonatus, adminiſtrationes, & officia, etiam curata, & electiua, & alia quæcunque beneficia Eccleſiaſtica cum cura, & ſine cura, ſecularia, & quorumvis ordinum regularia, quæ preſbiteri, & Clerici, ac Religioſi eorum Patres in Titulum, vel Commendam, ad adminiſtrationem ad tempus, ſeu in perpetuum aliquando obtinuerunt, nullo vnquam tempore quoquo modo obtinere poſſint.) Et in Concilio Trid. ſeſſ. 25. de Reform. cap. 15. dicitur: (Non liceat filijs Clericorum qui non ex legitimo nati ſunt Matrimonio in Eccleſijs, vbi eorum patres beneficium aliquod Eccleſiaſticum habent, aut habuerunt, quodcumque etiam diſſimile beneficium obtinere: nec in dictis Eccleſijs quoquo modo miniſtrare, nec penſiones ſuper fructibus, beneficiorum, quæ parentes eorum obtinent, vel aliàs obtinuerunt, habere.

44 *Quæres*, An hæc locum etiam habeant in parentibus reſpectu filiorum, ſimiliter in collateralibus, vt ſicut quis filius non poteſt habere Eccleſiam patris, ſic in aſcendentibus, nec pater Eccleſiam filij, & in collateralibus, nec frater Eccleſiam fratris? Hoſtienſis & ipſum recitans Arch. in cap. Apoſtolica, 8. quæſt. 1. volunt etiam in iſtis procedere: Primò, quia ratio eſt, ne detur ſucceſſio hæreditaria in beneficijs; quæ ratio ita procedit in filijs reſpectu parentum, ac in parentibus reſpectu filiorum. Secundò, quia ſicut eſt turpitudine filium preſbiteri miniſtrare in Eccleſia, vbi etiã pater miniſtrata etiam & patri miniſtrare in Eccleſia vbi filius miniſtrata; & facit ad hoc l. Nam & ſi parentibus, & l. ſeq. ff. de inoffic. teſtam. & in Auc. Vt cum de apel. cog. §. aliquid quoque. *Contraria* tamen & verior ſententia eſt Alan. & Vine. quos refert, ac ſequitur Panorm. in c. Ex tranſmiſſa, nume. 3. de filijs preſb. & Ioan. And. in cap. In pœnis, de reg. iur. lib. 6. Ratio eſt: quia cum hoc rationabile ſit, nec in iure appareat prohibitum, & pena reſtringenda potius ſint, quàm amplianda, non oportet ad collateralia ſaltem extendere, vnde collateralia ſibi inuicem ſuccedere poſſunt, eſt etiam ratio prohibitionis, quia nunquã frater putatur tantum afficere fratrem, vt ſtudeat illi parare hæreditatem; & præter citatos id docent gloſ. in d. ca. Apoſtolica, in verbo, prebendas, & Maiol. lib. 1. cap. 6. nu. 13. vnde teſte Platina in vita Pauli I. Stephanus II. & Paulus I. fratres in Pontificatu ſibi inuicem ſucceſſerunt, & Leandro patri Epifcopo Hiſpalenſi B. Iſidorus ſucceſſit.

45 *Quoad legitimos verò*

*Dico primo*, eos non prohiberi ad omnes ordines ſacros aſcendere, ex gloſ. in Summa diſt. 56. in verbo, prebiterorum. Hoſt. in Summa lib. 1. tit. de filijs preſb. nu. 5. §. Qui filij preſbiterorum. Summa Aſtenſis, par. 2. lib. 6. tit. 22. art. 3. Summa Piſanella, in verbo, illegitimus. §. Quid de filijs Sacerdotum. S. Anton. 3. par. tit. 29. de irreg. cap. 4. in fine. Summa Confeſſ. lib. 3. tit. 19. quæſt. 6. Maiol. lib. 1. ca. 6. nu. 2. & facit cap. Oſius Papa, diſt. 56. Nam & Gelafius I. Syluerius I. & Theodorius I. Summi Pontifices, Epifcoporum filij fuerunt, & Agapitus I. & Felix III. Summi etiam Pontifices, preſbiterorum filij fuerunt, & Deusdedit Papa filius Subdiaconi fuit.

*Dico ſecundo*, Tales filij habere poſſunt quodcumque beneficium, aut dignitatem diſſimilem in Eccleſijs vbi eorum patres habent, aut habuerunt beneficia, vel dignitates, vnde in Eccleſia, in qua pater eſt Epifcopus, poteſt legitimus eius filius eſſe Canonicus, vel Diaconus, etiam viuente patre, & in officio ſuo in eadem Eccleſia manere, c. Ad hæc, de filijs preſb. & DD. cit. & gloſ. in cap. conſtitutus, in verbo, perpetuus, tit. eod. Item pater & filius diuerſos Canonicatus, vel dignitates in eadem Eccleſia habere poſſunt ex Hoſt. & Panorm. in d. cap. Ad hæc, num. 3. vt ſi

pater ſit Epifcopus, filius poteſt eſſe Archidiaconus, vel e contra: Hoc tamen intelligendum eſt, dummodo nõ ſint tales dignitates, vel beneficia, quæ ad inuicem reſpreſentantur, vt ſunt v.g. Epifcopatus, & Vicarius eius perpetuus, perſonatus, & eius Vicarius perpetuus, hæc enim ſcimus reſpreſentant; Vnde, ſi pater ſit Epifcopus, filius eius in eadem Eccleſia Vicarius perpetuus eſſe non poteſt; & e contra, ſi filius ſit Epifcopus, eo loco pater perpetuus Vicarius eſſe nequit; Nam ſi patre exiſtente Epifcopo filius ſit eius Vicarius perpetuus, apparet in eo turpitudine quæ dicitur, ex reſpreſentatione paterna, cum Vicarius Epifcopum reſpreſentet. Item, ſi pater perſonatum poſſederit, filius non poteſt eius vicariam poſſidere, ca. Michael. de filijs preſb. & ibi DD. Goffred. Hoſt. Bernard. quos refert, ac ſequitur Alberic. in verbo, illegitimus, & Summa Piſanella, verbo eod. §. Quid de filijs? Hoſt. in Summa, lib. 1. tit. de filijs preſb. nu. 5. §. Qui filij preſbiterorum, verſic. Item ſi pater Summa Confeſſ. lib. 3. tit. 19. qu. 3. Summa Aſtenſis par. 2. lib. 6. tit. 22. q. 1. S. Anton. 3. par. tit. 29. cap. 4. in fine. Maiol. lib. 1. cap. 6. nu. 5. & alij.

*Dico tertio*, ſi pater fuit Vicarius non ad vitam, ſed ad tempus, filius & pater inuicem ſuccedere poſſunt immediate, cap. conſtitutus, iuncta gloſ. ibi, in verbo, perpetuus de filijs preſb. Maiol. cit. Et ſi pater fuit Archiepiſcopus, filius poteſt eſſe ipſius Epifcopus Suffraganeus, & comprouincialis, vel e contra; non tamen poterit eſſe Suffraganeus perpetuus in adminiſtratione Archiepiſcopatus; quia eo modo referret perſonam patris, quod iure prohibetur.

*Dico quarto*, Huiusmodi filijs non poteſt prouideri de Eccleſijs aut paternis beneficijs immediate, ſiue per reſignationem, ſiue per obitum, ſiue per aliam quolibet reſignationem cap. Ad abolendam, cap. ad extirpandas, & cap. Quoniam, de filijs preſb. & DD. cit. Summa Confeſſ. lib. 3. tit. 19. quæſt. 6. & Maiol. lib. 1. cap. 6. num. 4. & hoc tum ob indecentiam; tum ne detur ſucceſſio hæreditaria in beneficijs. Quæ omnia hæc tenus dicta, non ſolum vera eſt tradit Maiol. cit. num. 6. in filijs exiſtentium, in factis, ſed etiam eorum, qui in minoribus ordinibus conſtituti ſunt, vnde Acolytus dimittens beneficium ob Matrimonium contractum, vel quamlibet aliam cauſam, filius eius in eo immediate inſtitui non poteſt, tum ob eandem rationem, tum quod iura non diſtinguant inter ordines maiores, & minores quoad ſucceſſionem beneficiorum.

*Dico quinto*, Huiusmodi filij mediate, id eſt, ſi interceſſerit tertia perſona, patri ſuccedere poſſunt, tunc enim non ſuccedit patri, ſed illi perſonæ immediate. Hoſt. in Summa cit. Panorm. in cap. ad extirpandas, numero 5. de filijs preſb. Aſtenſis in Summa par. 2. lib. 6. tit. 22. art. 3. quæſt. 4. Summa Piſanella in verbo illegitimus, §. Quid de filijs, Maiol. lib. 1. cap. 6. num. 11. quod verum eſt, etiam ſi mediata illa perſona non poſſederit beneficium de iure, ſed de facto tantum, titulo aliquatenus colorato, & etiam ſi titulus poſtea fuerit declaratus nullus per ſententiam, hoc enim modo filius, qui immediate patri ſuccedere non potuit, virtute iſtius mediæ perſonæ de facto poſſidentis, ſuccedere poteſt.

*Quod ſi petas*, an hæc, quæ dicta ſunt hæcenus procedat etiam locumque habeant in parentibus reſpectu filiorum, aut fratrum? *Reſpondeo* quod non, vt ſuprà, dictum eſt, vnde frater fratrem in beneficio ſuccedere valet, cum in iſti ceſſet ratio prohibitionis, quia frater non putatur tantum afficere fratrem, vt ſtudeat illi parare hæreditatem, gloſ. in cap. Apoſtolica, in verbo, prebendas, 8. q. 1. & Arch. ibi Maiol. cit. nu. 13. & alij.

46 *Dico ſexto*, Nepotes ex filijs immediate in beneficijs auctorum ſuccedere poſſunt ex communi DD. ſententia, gloſ. in d. cap. Apoſtolica, & Arch. ibi. Goffred. & Ray. quos refert, ac ſequuntur Hoſt. in Summa lib. 1. tit. de filijs preſb. nume. 5. §. Qui filij preſbiterorum, verſic. ſed nunquid. Summa Confeſſ. lib. 3. tit. 19. quæſt. 8. Summa Aſtenſis, par. 2. lib. 6. tit. 22. art. 3. q. 2. & Summa Piſanella, in verbo, illegitimus, §. Quid de filijs, in fine. Panorm. in cap. ad extirpandas, num. 8. de filijs preſb. S. Anto. 3. par. tit. 27. capit. 4. in fine, gloſ. in capit. 1. in verbo, filios, diſt. 56. & Maiol. lib. 1. cap. 6. num. 14. & Summa Confeſſ. in 3. tit. 19.

tit. 19. q. 8. & hoc ipsum late probat Nauar. tom. 1. consil. 10. de filiis presbit. in vltima editione. Vnde Gregorius Magnus H. om. 38. ratio huius est; quia cum hec pena odiosa sit, restringenda est, maxime cum lex hoc non dicat de nepotibus, sicut de filiis expressit. Id quod procedit etiam si nepotes isti legitimi parentes haberent illegitimos, in beneficijs enim a uorum succedere possunt ex Maiol. cit.

## De Dispensatione illegitimatorum, &amp; valore eius. Cap. XI.

## S Y M M A R I V M.

- 1 Natalium defectus, varijs modis tollitur.
- 2 Matrimonium subsequens illegitimum iure humano, in quoque foro, ad omnes ordines, & dignitates legitimum facit.
- 3 Religionis ingressus, & solemnis professio in ea, quamuis irregularitatem omnem quoad ordines etiam sacros tollat, non tamen habilem ad dignitates reddit.
- 4 Sixti V. Constitutio contra illegitimos edita, qualiter a Gregorio X. V. moderata fuerit.
- 5 Papa illegitimum, quoad omnem ordinem, beneficium, & dignitatem Ecclesiasticam, ubique terrarum legitimum potest.
- 6 Papa, an illegitimum, quoad successionem in terris sibi non subditis, legitimum potest.
- 7 Matrimonium an legitimum sit, & an proles inde suscepta quoad successionem legitima sit, Papa declarat.
- 8 Illegitimum ad ordines minores, & beneficia simplicia Episcopus legitimum, seu dispensare potest.
- 9 Episcopus sibi non subditum legitimum nequit.
- 10 Episcopus sibi subditum, ad personatum, & dignitatem legitimum non potest.
- 11 Episcopus illegitimum, ut beneficium Paternum simplex immediate obtineat, dispensare non valet.
- 12 Legitimus ab uno Episcopo ad ordines minores, & beneficium simplex, beneficia talia & ordines in alterius Diocesi obtinere potest.
- 13 Episcopus illegitimum, ut Canonatum obtineat, post Concilium Tridentinum legitimum non potest.
- 14 Episcopus cum illegitimo ad praelaturam Regularem dispensare nequit.
- 15 Imperator, aut princeps secularis superiorem non agnoscens, quamuis sibi subditum quoad honores, & officia secularia legitimum non tamen quoad Ecclesiastica, vel spiritualia.
- 16 Dispensatio, cum iuris relaxatio sit, strictè interpretanda est.
- 17 Legitimus simpliciter a Papa, intelligitur legitimatus solum quoad honores, & ordines minores, & beneficium simplex, etiam si in Rescripto dicatur, quod clericali possit.
- 18 Papa dum in dispensatione dicit, Legitimamus Petrum quoad omnia, ad ordines tantum, & beneficium simplex dispensare censetur.
- 19 Dispensatus a Papa cum clausula, Ad omnes ordines, ad quid dispensatus censetur.
- 20 Dispensatus ad certum ordinem, non censetur dispensatus ad ordinem illo superiorem, sed inferiorem.
- 21 Dispensatus ad ordines, ad beneficium dispensatus non censetur.
- 22 Dispensatus ad dignitates ad beneficia dispensatus non est.

- 23 Dispensatus a Papa ad Sacerdotium, ad Ecclesiam parochialem dispensatus non censetur.
- 24 Dispensatus a Papa ad præbendam beneficium, ad beneficium curatum habitatus non est.
- 25 Dispensatus a Papa ad beneficium simpliciter ad curatum dispensatus non censetur.
- 26 Dispensatus a Papa ad omnes ordines, & beneficium Ecclesiasticum, ad personatum, vel Rectoriam, ad quam per electionem procedi solet, non dispensatur.
- 27 Dispensatus ad dignitates, ad Ecclesiam cathedralem, & dignitates eius non est dispensatus.
- 28 Dispensatus ad ordines per hoc ad dignitates Ecclesiasticas dispensatus non est, sicut nec habitatus ad dignitates Ecclesiasticas, ad Episcopatum habitatus est.
- 29 Dispensatus ad Episcopatum ad Archiepiscopatum habitatus non censetur.
- 30 Legitimus ad omnes ordines, etiam Episcopatum, ad Episcopatum habitatus non censetur, si sit filius canonici, etiam non existentis in sacris, & quæ huius ratio sit.
- 31 Dispensatus illegitimus a Papa, ut non obstante defectu Natalium beneficium curatum non obtineat, virtute illius duo beneficia simul habere non potest.
- 32 Dispensatus a Papa, vel episcopo super beneficio incepto, eo consecuto, aliud sine dispensatione obtinere nequit.

**V**arijs modis defectum hunc Natalium tolli possunt, tradunt, DD. vt S. Thom. in addit. 3. par. q. 68. art. 3. Palud. 4. d. 4. r. q. 3. art. 2. & 3. Rich. ead. dist. ar. 2. q. 3. Ioan. Bachon. 4. dist. 25. quest. 6. art. 2. Sot. 4. d. 4. r. q. vnica, art. 4. Concluf. 3. Host. in Summa, libr. 1. tit. de filiis presbit. num. 8. §. Quis possit dispensare, & libr. 4. tit. Qui filij sint legit. num. 9. §. Qualiter. Summa Confess. lib. 3. tit. 19. quest. 2. Summa Aftensis, par. 2. lib. 6. tit. 22. art. 4. Summa Pisanel. la. in verbo, illegitimus, §. Quis potest dispensare. Angelica, in verbo, Legitimitas, & in verbo, ordo, 3. num. 12. & seq. S. Anton. 3. par. tit. 29 de Irreg. cap. 4. Syluest. in verb. Illegitimus, quest. 5. & 6. & verbo, legitimus. Tabiena, in verbo, filius, num. 5. §. Quarto, & in verbo, beneficium, 2. §. Quarto decimo. & seq. Nauar. in Man. c. 27. num. 20. v. Decimo dico. Martin. Ledesm. 2. 4. q. 26. artic. 2. tract. de Irreg. post princip. Couar. in Epi. 4. Decret. par. 2. cap. 8. §. 8. Ioseph Angles in Florib. 4. Sen. in quest. de Sacram. Ordinis, art. 4. Iacob. de Grass. lib. 4. cap. 27. num. 57. & 58. Alphons. Viald. tract. de Irreg. num. 112. & num. 125. & par. 3. capitul. 2. & Henriquez libr. 1. de Sacram. Matrim. capitul. 20. §. 2. & lib. 14. de Irreg. capit. 8. §. 10. & Simon Maiol. lib. 1. cap. 8. §. 10. tollitur autem præcipue tribus modis.

Primo per subsequens matrimonium, quando scilicet soluius generas filium de soluta, postmodum in facie Ecclesie cum ea contraxit, cap. 1. & cap. Tanta. Qui filij sint legit. id quod etiam legibus civilibus concessum est, vt §. vit. Institut. de nupt. & in l. cum quis, C. de natural. liber. & in Authent. Quibus mod. naturales efficiantur legitimi, §. si quis igitur, collat. 7. Hæc autem legitimandi modus non se extendit ad natos ex adulterio, c. Tanta, & ibi Panorm. num. 8. Qui filij sint legit. Rich. & Sotus c. 1.

Secundo per Religionis ingressum, qui modus extenditur ad quoscunque illegitimos, cum DD. communiter post gloss. in cap. 2. in verbo, Religionis, & ibi Panorm. in fine, de apostat. & Angelica, in verbo, Irregularitas, 2. num. 1. & Syluest. verbo, Irregularitas, q. 28. vers. secundo, dicant absolute hanc irregularitatem tolli per professionem in Religione approbata.

Tertio, Per dispensationem Patris, qui modus legitimandi potest se extendere ad quoscunque illegitimos, ex Rich. vbi supra. Est autem legitimatio restitutio quædam natalium, quæ absque coniugio natis extra causam legitimitatis conceditur, ex Couar. in Epi. 4. Decret. par. 2. c. 8. §. 8. num. 1.

num. 1. ſeu accommodatus, legitimitas eſt habitus, quædam ad actus legitimus, ad quos illegitimus fuit inhabilis. Et quamvis Couar. vbi ſuprà, & eum ſecutus Henricus lib. 1. de Sacram. Matrim. cap. 20. §. 2. dicant legitimationem à diſpenſatione diſſerre, quorum opinio in rigore vera eſt, nos tamen in præſentium legitimationem & diſpenſationem pro eodem ſumimus, iuxta ea, quæ traduntur Panorm. in cap. per venerabilem, num. 22. Qui filij ſint legit. & Maiol. lib. 1. cap. 8. num. 12.

2 *Primo* igitur, quamvis nonnulli dubij eſſe videntur, dicendum tamen eſt per ſubſequentis matrimonium, iure humano Eccleſiaſtico illegitimum in vtroque foro fieri legitimum, etiã ad omnes ordines ſacros, & honores Eccleſiaſticos, immo & ad Episcopatum, iuxta ea quæ traduntur gloſ. in cap. Tanta, in verbo, legitimi, & ibi Panorm. nu. 7. Qui filij ſint legit. Couar. in Epit. 4. Decret. par. 2. cap. 8. §. 1. num. 24. Maiol. lib. 1. cap. 4. num. 14. & Henriquez lib. 1. de Sacram. Matrim. cap. 20. §. 2. & nos latius dub. 2. capit. 10. docuimus, vbi tamen hoc in Cardinalatu falſum eſſe diximus, ob nouam Sixti V. Conſtitutionem, Et ſic legitimated ſuccedit in feudo patris, ex Panorm. in d. cap. Tanta, num. 7. & ad omnia tam primogenia, quam feudalia, ſicut alij admittendus eſt, ex eodem Couar. vbi ſuprà, & Henriquez, qui addit ſic legitimationem præſertim in ſucceſſione primogenij filio ſecundo, qui ex eiſdem parentibus legitimo matrimonio iam contractis natus eſt. Dixi, ex eiſdem parentibus, quia ſi antequam contrahat cum ſua, duxit aliam ex qua genuit legitimum primogenitum, non ſuccedet hic filius per ſecundum Matrimonium legitimated, licet ſit maior natus, cum alter ſine culpa ſua non ſit primogenitura priuatus.